

Số: 80 /KH-UBND

Hoàng Hóa, ngày 9 tháng 8 năm 2017

## KẾ HOẠCH

### Thí điểm tổ chức trồng, chăm sóc hoa, cây cảnh ven đường giao thông, làm đẹp cảnh quan môi trường tại thị trấn Bút Sơn và 8 xã về đích nông thôn mới năm 2017

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, phần đầu đưa Hoàng Hóa trở thành Huyện đạt chuẩn nông thôn mới vào năm 2020, Ủy ban nhân dân huyện ban hành *Kế hoạch thí điểm trồng, chăm sóc hoa, cây cảnh ven đường giao thông, làm đẹp cảnh quan, môi trường tại thị trấn Bút Sơn và 08 xã về đích nông thôn mới năm 2017* (Hoàng Kim, Hoàng Phú, Hoàng Quỳ, Hoàng Đạo, Hoàng Thành, Hoàng Lưu, Hoàng Tiến và Hoàng Đông), cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tạo nên vẻ đẹp của các xã trên các tuyến đường giao thông của thôn, xóm, xã, thị trấn, huyện bằng việc thiết kế trồng, chăm sóc các thảm hoa, cây cảnh, làm tăng màu xanh cải thiện cảnh quan nông thôn, xây dựng môi trường sinh thái xanh-sạch-đẹp, điều hòa khí hậu ở nông thôn, hạn chế tình trạng bê tông hóa, góp phần xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới vào năm 2020.

- Kết hợp với cải tạo vườn tạp, công, tường rào tại mỗi hộ gia đình thành vườn cây lấy quả, vườn sinh thái, hàng rào sinh thái; cùng với hệ thống ao, hồ, kênh mương, đề điều được thiết kế chăm sóc thường xuyên nhằm nâng cao thẩm mỹ để làm tăng vẻ đẹp chung của làng xã trên địa bàn.

- Với phương châm huy động mọi nguồn lực của cả hệ thống chính trị và xã hội, trong đó các đoàn thể chính trị gồm: Hội Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên, Hội Phụ Nữ, Hội Nông dân,... làm nòng cốt, đồng thời huy động sự tham gia của tất cả người dân trong cộng đồng chung tay góp sức trồng, chăm sóc và thụ hưởng thành quả, hướng tới hình thành các điểm thăm quan và khai thác du lịch cộng đồng.

- Tùy điều kiện từng địa phương, tùy theo từng tuyến đường để bố trí trồng hoa, cây cảnh hay cây làm bờ rào sinh thái cho phù hợp vừa tạo nên màu sắc, vẻ đẹp vừa bảo vệ công trình, hành lang giao thông, thủy lợi, đề điều và các công trình dân sinh và công trình công cộng vừa đảm bảo an toàn giao thông. Lựa chọn loại hoa, cây cảnh, nên là loại truyền thống để phù hợp với sinh thái và có nét riêng đồng thời du nhập một số loài mới dễ trồng dễ chăm sóc và có sự hấp dẫn khác biệt.

#### II. NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP:

##### 1. Nhiệm vụ và giải pháp:

**1.1 Công tác tuyên truyền, vận động:** Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, học sinh và các tầng lớp nhân dân về mục đích, ý nghĩa của việc trồng hoa, cây cảnh là nhằm tạo mỹ quan, cân bằng sinh thái, tạo

không khí trong lành, mát mẻ, chống lại biến đổi khí hậu, sự nóng lên của trái đất, con người có cuộc sống gắn bó, thân thiện với thiên nhiên, nâng cao chất lượng cuộc sống; gắn phát triển kinh tế, văn hóa-xã hội và bảo vệ môi trường. Từng bước xây dựng, nâng cao ý thức tự giác của người dân, tạo sự đồng thuận của người dân đối với các chủ trương trồng, chăm sóc, bảo vệ đường hoa, cây cảnh. Cổ vũ, động viên kịp thời những địa phương, tổ chức, đơn vị, cá nhân năng động, sáng tạo trong tổ chức thực hiện phong trào.

### **1.2. Lựa chọn, thiết kế hình thành các tuyến, điểm trồng hoa, cây cảnh:**

Các tuyến đường và khu vực xã phải lựa chọn chỉ đạo như sau:

1. Các tuyến đường trục chính của xã.
2. Các đoạn đê kết hợp giao thông qua xã (cùng với xây dựng đê kiểu mẫu)
2. Các tuyến đường trục chính của các thôn.
3. Các tuyến đường ngõ xóm.
4. Công sở xã; trung tâm văn hóa xã, thôn; di tích lịch sử văn hóa, 3 trường học của xã, trạm xá, đài tưởng niệm-nhà thờ liệt sỹ,...

Trong năm 2017 thị trấn Bút Sơn và 08 xã về đích NTM, gồm: Hoàng Kim, Hoàng Phú, Hoàng Quý, Hoàng Đạo, Hoàng Thành, Hoàng Lưu, Hoàng Tiến và Hoàng Đông mỗi đơn vị phải tổ chức, lựa chọn 01 tuyến đường giao thông của một thôn, (*Riêng xã Hoàng Đạo và thị trấn Bút Sơn UBND huyện thống nhất chọn tuyến đường Bắc kênh Nam, đoạn từ ngã tư Gòng đến đường rẽ đi thôn Ngọc Đình*) để thiết kế trồng, chăm sóc thảm hoa, cây cảnh đảm bảo thẩm mỹ xanh, sạch, đẹp, trên cơ sở đó UBND huyện sẽ chỉ đạo thực hiện mở rộng mô hình này ở các năm tiếp theo.

### **1.3. Lựa chọn các loài hoa, cây cảnh và phổ biến kiến thức trồng, chăm sóc, bảo vệ:**

- Tùy theo điều kiện thực tế, thổ nhưỡng đất để lựa chọn một số loại hoa, cây cảnh để mỗi địa phương có một điểm nhấn nổi bật riêng đặc trưng. Các loại hoa, cây cảnh để trồng, gồm:

+ *Hoa ngắn ngày*: Râm bụt, hoa mười giờ, hoa cúc, cúc bách nhật, cúc chuồn, dừa cạn, mào gà, Trạng nguyên...

+ *Cây bụi, cây tạo cảnh*: Nguyệt quế, trà mạn, cây ngâu, cây huyết dụ, muồng hoa vàng, bông giấy (cắt tia), Bướm bạc, Cau các loại, Dương (cắt tia), Đại tướng quân, Hồng lộc, Thiên tuế, Sanh, si, gừa, phi lao (cắt tia)....

+ *Cây đường viên*: Cỏ lá gừng, Cỏ đậu phộng, Cỏ xuyên chi, Chuối ngọc (Thanh quan), lạc tiên, lá đỏ....

- Các xã phối hợp với Trạm Khuyến nông huyện đẩy mạnh việc phổ biến kiến thức về kỹ thuật trồng chăm sóc hoa, cỏ, cây cảnh, cây ăn quả, biện pháp kỹ thuật cải tạo vườn tạp thành vườn sinh thái có giá trị kinh tế cao, kỹ thuật tạo hình, dáng, cắt xén hoa, cỏ, cây cảnh đến các tầng lớp nhân dân thông qua các hình thức như: tuyên truyền qua đài truyền thanh xã, huyện, tổ chức các hoạt động lồng ghép sinh hoạt trong cộng đồng dân cư; lồng ghép vào các buổi sinh hoạt tổ dân cư, sinh hoạt đoàn thể, câu lạc bộ ở xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường

học để tuyên truyền về vai trò, lợi ích trồng hoa, cây cảnh gắn với thực hiện “**Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ**” hằng năm trên địa bàn đi vào thực chất và chiều sâu một cách bền vững, thiết thực.

#### **1.4. Huy động các nguồn lực đầu tư:**

- Các xã, thị trấn chịu trách nhiệm huy động kinh phí từ nguồn ngân sách xã và nguồn xã hội hóa để duy trì thường xuyên trồng, chăm sóc, bảo vệ hoa, cây cảnh trên tuyến đường, khu vực mà xã, thị trấn lựa chọn.

- UBND huyện hỗ trợ một phần kinh phí để mua các loại giống hoa, cây cảnh.

#### **2. Lộ trình thực hiện:**

- Đợt 1: *Trong tháng 8-9/2017 mỗi đơn vị lựa chọn 01 tuyến đường tại 1 thôn, tiểu khu để trồng hoa, cây cảnh làm mô hình mẫu. Ban chỉ đạo XD NTM huyện sẽ phối hợp với các Đoàn thể: Cựu Chiến binh, Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân huyện chỉ đạo thực hiện thông qua các Đoàn thể tại xã, thị trấn. Huyện sẽ hỗ trợ một phần kinh phí mua cây cảnh, hoa cho các đơn vị, ngoài ra các xã, thị trấn huy động nguồn lực tại chỗ để kết hợp thực hiện. Khuyến khích các đơn vị triển khai thực hiện trên phạm vi rộng hơn.*

- Đợt 2: Năm 2018 trên cơ sở mô hình mẫu đã triển khai thực hiện ở năm 2017, Ban CD xây dựng NTM huyện triển khai thực hiện nhân rộng trên địa bàn toàn huyện.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Đối với các phòng, ngành UBND huyện:**

Tham mưu UBND huyện các giải pháp để tổ chức thực hiện như:

- Tuyên truyền, vận động các tổ chức cá nhân đầu tư trồng hoa, cây cảnh phù hợp với quy hoạch và các quy định hiện hành; chỉnh trang các khu dân cư hiện có để đảm bảo mỹ quan.

- Kêu gọi thu hút các dự án bảo vệ môi trường, lồng ghép việc thực hiện các tiêu chí xây dựng NTM với cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp; vận động các tổ chức, cá nhân và nhân dân trên địa bàn huyện tham gia trồng, chăm sóc, bảo vệ các vườn hoa, cây cảnh để ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Ban hành các cơ chế, chính sách khuyến khích tổ chức, cá nhân tham gia trồng, chăm sóc, bảo vệ vườn hoa, cây cảnh trong khu dân cư, đường làng ngõ xóm, liên thôn xã, thị trấn.

#### **2. Đối với các xã, thị trấn:**

Ban chỉ đạo xây dựng NTM các xã, UBND thị trấn Bút Sơn tổ chức họp bàn, thống nhất chủ trương, cách làm, cụ thể:

- Chọn một tuyến đường, xây dựng kế hoạch chi tiết, cụ thể về trồng, chăm sóc, bảo vệ đường hoa, cây cảnh và tổ chức triển khai thực hiện để làm mô hình điểm.

- Vận động, tuyên truyền, kêu gọi các tổ chức, hội viên, cá nhân, doanh nghiệp... đóng góp nguồn lực để thực hiện kế hoạch.

- Các xã, thị trấn chủ động lựa chọn loại hoa, cây cảnh có sức sống tốt, thích ứng với môi trường, thời tiết để hoa nở quanh năm, phù hợp với cảnh quan ven đường, như: Hoa mười giờ, cây cỏ lạc, hoa cúc cánh bướm... Đồng thời, thường xuyên duy trì tổ chức tổng vệ sinh môi trường và thực hiện tốt việc thu gom, xử lý rác thải tại địa phương mình quản lý.

- Giao các tổ chức quần chúng: Hội CCB, Đoàn thanh niên, phụ nữ, nông dân...trực tiếp trồng, chăm sóc, bảo vệ từng đoạn đường hoa, cây cảnh để tạo ra phong trào thi đua, nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân trong xây dựng NTM sanh, sạch, đẹp.

### **3. MTTQ và các đoàn thể huyện:**

Đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc huyện và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện tổ chức tuyên truyền, trực tiếp chỉ đạo các Hội cơ sở vận động hội viên và nhân dân chung tay thực hiện trồng hoa, cây cảnh thí điểm theo kế hoạch của UBND các xã, thị trấn đã triển khai.

Trên đây là "*Kế hoạch thí điểm trồng, chăm sóc hoa, cây cảnh đường giao thông, làm đẹp cảnh quan, môi trường tại thị trấn Bút Sơn và 08 xã về đích NTM năm 2017*". Yêu cầu UBND 08 xã (như đã nêu ở trên), thị trấn và các phòng, ngành liên quan tổ chức triển khai thực hiện. Giao Văn phòng điều phối NTM huyện theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp kết quả báo cáo UBND huyện./.

#### **Nơi nhận:**

- TTHU, TTHĐND huyện(b/c);
- CT, các PCT UBND huyện(b/c);
- MTTQ, các tổ chức đoàn thể (t/h)
- Các phòng chuyên môn huyện(t/h);
- UBND 8 xã, thị trấn(t/h);
- Đài truyền thanh huyện(t/h);
- Lưu VT .



**Nguyễn Đình Tuy**